1

6

5

Biểu số 03
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THỦY BẰNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 64/BC-UBND

           Thủy Bằng, ngày 06 tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả họp HĐND xã Thủy Bằng về việc thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế

Kính gửi: UBND thành phố Huế.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;
Căn cứ Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;
Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế;
Căn cứ Kế hoạch số 966/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của UBND thành phố Huế về Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế;
	UBND xã Thủy Bằng kính báo cáo UBND thành phố Huế về tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri và HĐND xã về việc thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế, như sau:
I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI
a. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn.
Căn cứ các Quyết định và sự chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố Huế, Đảng ủy xã Thủy Bằng, UBND xã đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tầm quan trọng, ý nghĩa và những tác động tích cực của việc thực hiện chủ trương của Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. Đồng thời giải thích những vướng mắc đồng thời tìm hiểu, tâm tư tình cảm của cử tri để kịp thời báo cáo các cấp có những quyết sách đúng đắn phù hợp.
Đã tiến hành niêm yết Đề án và các thông tin liên quan đến công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri tại trụ sở UBND xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng, đồng thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã…, phát trên hệ thống của truyền thanh để phổ biến cho Nhân dân và cử tri được rõ. Qua theo dõi, các thôn đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong xã hội, của các ngành, các cấp, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân ở địa phương trong việc thực hiện Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế.
b. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn về việc thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế.
Thực hiện triển khai lấy ý kiến cử tri theo hướng dẫn thực hiện việc lấy ý kiến cử tri liên quan đến Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế của UBND tỉnh, Sở Nội vụ, UBND thành phố, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND về triển khai việc tổ chức lấy ý kiến của cử tri; thành lập Tổ chỉ đạo và Tổ giúp việc tại Quyết định số 20/QĐ-UBND gồm 18 thành viên; thành lập 11 Tổ lấy ý kiến cử tri đối với 11 thôn trên địa bàn xã với 70 thành viên.  Đồng thời chỉ đạo các tổ thực hiện các nội dung có liên quan đến việc thực hiện việc lấy ý kiến cử tri và hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình HĐND xã, báo cáo UBND thành phố theo đúng các mốc thời gian quy định.
Thời gian lập danh sách cử tri: Hoàn thành trước ngày 20/01/2024.
Thời gian niêm yết danh sách cử tri: Từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 25/02/2024.
Thời gian phát phiếu lấy ý kiến bắt đầu từ ngày 26/02/2024 và hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri ngày 02/3/2024.
Theo đó, UBND xã đã giao trách nhiệm cho các ban ngành đoàn thể ở địa phương tiến hành lập danh sách và niêm yết danh sách cử tri theo chỉ đạo, phổ biến, quán triệt cho Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác mặt trận, công an viên xã trực tiếp phát phiếu để lấy ý kiến của người dân về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế đảm bảo công bằng, dân chủ và thuận lợi nhất cho người dân và chính quyền.
Sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri, UBND xã trình Hội đồng nhân dân cùng cấp và hoàn thành việc thảo luận thông qua chủ trương tán thành việc thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế.
Ngày 06/3/2024, Hội đồng nhân dân xã kỳ họp chuyên đề lần thứ 5, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 đã thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế.
II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI
1. Về việc Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế
a. Kết quả lấy phiếu:
	STT
	Thôn
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ

	1
	Tân Ba
	341
	341
	100%
	341
	100%
	0
	  0%

	2
	Vĩ Xá
	371
	371
	100%
	371
	100%
	0
	0%

	3
	Dạ Khê
	202
	202
	100%
	202
	100%
	0
	0%

	4
	An Dương
	623
	623
	100%
	623
	100%
	0
	0%

	5
	Bằng Lãng
	1306
	1306
	100%
	1306
	100%
	0
	0%

	6
	La Khê
	180
	180
	100%
	180
	100%
	0
	0%

	7
	Cư Chánh 2
	662
	662
	100%
	662
	100%
	0
	0%

	8
	Cư Chánh 1
	1317
	1311
	99,54%
	1309
	99,39%
	2
	0,15%

	9
	Kim Sơn
	478
	478
	100%
	478
	100%
	0
	0%

	10
	Châu Chữ
	538
	538
	100%
	538
	100%
	0
	0%

	11
	Nguyệt Biều
	242
	242
	100%
	242
	100%
	0
	0%

	Tổng
	6.260
	6.254
	99,9
	6.252
	99,87
	2
	0,03%

b. Các ý kiến khác: Không
2. Về việc chia thành phố Huế hiện hữu thành 02 quận thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung ương
a. Kết quả lấy phiếu:
	STT
	Thôn
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ

	1
	Tân Ba
	341
	341
	100%
	341
	100%
	0
	0%

	2
	Vĩ Xá
	371
	371
	100%
	371
	100%
	0
	0%

	3
	Dạ Khê
	202
	202
	100%
	202
	100%
	0
	0%

	4
	An Dương
	623
	623
	100%
	623
	100%
	0
	0%

	5
	Bằng Lãng
	1306
	1306
	100%
	1306
	100%
	0
	0%

	6
	La Khê
	180
	180
	100%
	180
	100%
	0
	0%

	7
	Cư Chánh 2
	662
	662
	100%
	662
	100%
	0
	0%

	8
	Cư Chánh 1
	1317
	1311
	99,54%
	1307
	99,24%
	4
	  0,30%

	9
	Kim Sơn
	478
	478
	100%
	478
	100%
	0
	0%

	10
	Châu Chữ
	538
	538
	100%
	538
	100%
	0
	0%

	11
	Nguyệt Biều
	242
	242
	100%
	242
	100%
	0
	0%

	Tổng
	6.260
	6.254
	99,9
	6.250
	99,84
	4
	0,06%

b. Các ý kiến khác: Không
3. Về việc Thành lập Quận Thuận Hóa thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung ương
a. Kết quả lấy phiếu:
	STT
	Thôn
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ

	1
	Tân Ba
	341
	341
	100%
	341
	100%
	0
	0%

	2
	Vĩ Xá
	371
	371
	100%
	371
	100%
	0
	0%

	3
	Dạ Khê
	202
	202
	100%
	202
	100%
	0
	0%

	4
	An Dương
	623
	623
	100%
	623
	100%
	0
	0%

	5
	Bằng Lãng
	1306
	1306
	100%
	1306
	100%
	0
	0%

	6
	La Khê
	180
	180
	100%
	180
	100%
	0
	0%

	7
	Cư Chánh 2
	662
	662
	100%
	662
	100%
	0
	0%

	8
	Cư Chánh 1
	1317
	1311
	99,54%
	1307
	99,24%
	4
	  0,30%

	9
	Kim Sơn
	478
	478
	100%
	478
	100%
	0
	0%

	10
	Châu Chữ
	538
	538
	100%
	538
	100%
	0
	0%

	11
	Nguyệt Biều
	242
	242
	100%
	242
	100%
	0
	0%

	Tổng
	6.260
	6.254
	99,9
	6.250
	99,84
	4
	0,06%

b. Các ý kiến khác: Không
4. Về việc Thành lập phường Thủy Bằng trên cơ sở nguyên trạng địa giới hành chính xã Thủy Bằng thuộc Quận Thuận Hóa thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung ương.
a. Kết quả lấy phiếu:
	STT
	Thôn
	Số lượng cử tri
	Kết quả lấy ý kiến

	Tổng số cử tri trên địa bàn
	Số cử tri lấy ý kiến
	Tỷ lệ
	Số cử tri đồng ý
	Tỷ lệ
	Số cử tri không đồng ý
	Tỷ lệ

	1
	Tân Ba
	341
	341
	100%
	341
	100%
	0
	0%

	2
	Vĩ Xá
	371
	371
	100%
	371
	100%
	0
	0%

	3
	Dạ Khê
	202
	202
	100%
	202
	100%
	0
	0%

	4
	An Dương
	623
	623
	100%
	623
	100%
	0
	0%

	5
	Bằng Lãng
	1306
	1306
	100%
	1306
	100%
	0
	0%

	6
	La Khê
	180
	180
	100%
	180
	100%
	0
	0%

	7
	Cư Chánh 2
	662
	662
	100%
	662
	100%
	0
	0%

	8
	Cư Chánh 1
	1317
	1311
	99,54%
	1307
	99,24%
	4
	  0,30%

	9
	Kim Sơn
	478
	478
	100%
	478
	100%
	0
	0%

	10
	Châu Chữ
	538
	538
	100%
	538
	100%
	0
	0%

	11
	Nguyệt Biều
	242
	242
	100%
	242
	100%
	0
	0%

	Tổng
	6.260
	6.254
	99,9
	6.250
	99,84
	4
	0,06%

b. Các ý kiến khác: Không
III. TỔNG HỢP KẾT QUẢ BIỂU QUYẾT CỦA HĐND CÁC ĐVHC CÓ LIÊN QUAN
1. Về việc Thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế
a. Kết quả biểu quyết:
	STT
	ĐVHC
	Số lượng đại biểu HĐND
	Kết quả biểu quyết

	Tổng số đại biểu HĐND
	Số đại biểu tham dự kỳ họp
	Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp
	Số đại biểu đồng ý
	Tỷ lệ
	Số đại biểu không đồng ý
	Tỷ lệ

	I
	HĐND xã
	23
	23
	23
	0
	100%
	0
	0%

b. Các ý kiến khác: Không
2. Về việc chia thành phố Huế hiện hữu thành 02 quận thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung ương
a. Kết quả biểu quyết:
	STT
	ĐVHC
	Số lượng đại biểu HĐND
	Kết quả biểu quyết

	Tổng số đại biểu HĐND
	Số đại biểu tham dự kỳ họp
	Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp
	Số đại biểu đồng ý
	Tỷ lệ
	Số đại biểu không đồng ý
	Tỷ lệ

	I
	HĐND xã
	23
	23
	23
	0
	100%
	0
	0%

b. Các ý kiến khác: Không
3. Về việc Thành lập Quận Thuận Hóa thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung ương
a. Kết quả biểu quyết:
	STT
	ĐVHC
	Số lượng đại biểu HĐND
	Kết quả biểu quyết

	Tổng số đại biểu HĐND
	Số đại biểu tham dự kỳ họp
	Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp
	Số đại biểu đồng ý
	Tỷ lệ
	Số đại biểu không đồng ý
	Tỷ lệ

	I
	HĐND xã
	23
	23
	23
	0
	100%
	0
	0%

b. Các ý kiến khác: Không
4. Về việc Thành lập phường Thủy Bằng trên cơ sở nguyên trạng địa giới hành chính xã Thủy Bằng thuộc Quận Thuận Hóa thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung ương.
a. Kết quả biểu quyết:
	STT
	ĐVHC
	Số lượng đại biểu HĐND
	Kết quả biểu quyết

	Tổng số đại biểu HĐND
	Số đại biểu tham dự kỳ họp
	Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp
	Số đại biểu đồng ý
	Tỷ lệ
	Số đại biểu không đồng ý
	Tỷ lệ

	I
	HĐND xã
	23
	23
	23
	0
	100%
	0
	0%

b. Các ý kiến khác: Không
IV. TỔNG HỢP Ý KIẾN CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC KHÁC CÓ LIÊN QUAN: Không
Trên đây là báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả họp HĐND xã Thủy Bằng về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; UBND xã Thủy Bằng kính báo cáo UBND thành phố Huế./.

	Nơi nhận:
- UBND thành phố Huế;
- Thường trực Đảng ủy;
-  CT và các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, NV
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(đã ký)

[bookmark: _GoBack]
Nguyễn An Hoàng